
1 

 

U s n e s e n í 

z 38. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 3. září 2024  

 I. Ověření zápisu z 37. zasedání Akademické rady AV ČR dne 25. června 2024 
a jednání per rollam č. 37, 38 a 39 

1) Žádost BÚ o souhlas k uzavření kupní smlouvy k pozemku a žádost ÚJČ 
o souhlas k uzavření smlouvy na zhotovení projektové dokumentace – 
37. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 12. července 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k uzavření kupní smlouvy mezi Botanickým ústavem AV ČR, v. v. i., jako kupují-
cím, a Arcibiskupstvím pražským, IČO 00445100, se sídlem Hradčanské náměstí 
56/16, 119 02 Praha 1 – Hradčany, evidovaným Ministerstvem kultury České re-
publiky v Rejstříku evidovaných právnických osob, jako prodávajícím, jejímž 
předmětem je koupě nemovitosti – pozemku parc. č. 694, o výměře 338 m2, orná 
půda, k.ú. Osnice, obec Jesenice, zapsaném na LV 279 vedeném Katastrálním 
úřadem pro Středočeský kraj, katastrální pracoviště Praha – západ, za dohodnu-
tou kupní cenu dle přiloženého materiálu. 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k uzavření smlouvy na vytvoření projektové dokumentace, výkon inženýrské čin-
nosti a autorského dozoru na projektu „Rekonstrukce objektu Washingtonova 
1569/21, Praha 1“ mezi Ústavem pro jazyk český AV ČR, v. v. i., jako objednate-
lem, a společností s názvem PD Washingtonova 1569/21, Praha 1, se sídlem 
Gymnastická 2418/2, Břevnov, 169 00 Praha 6, která je tvořena společníky, a to 
firmou ANTA spol. s r.o., IČO 45793891, se sídlem Gymnastická 2418/2, Břev-
nov, 169 00 Praha 6, zapsanou v obchodním rejstříku vedeném Městským sou-
dem v Praze v oddíle C, vložka 11250, jejímž statutárním zástupcem je Ing. arch. 
Karel Scheib, jako vedoucím společníkem, a firmou DigiTry Art Technologies 
s.r.o., IČO 01930249, se sídlem Voctářova 2449/5, Libeň, 180 00 Praha 8, za-
psanou v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze v oddíle C, 
vložka 283917, jejímž statutárním zástupcem je Ing. Patrik Babínek, jejímž před-
mětem je vytvoření projektové dokumentace, výkon inženýrské činnosti a autor-
ského dozoru na projektu „Rekonstrukce objektu Washingtonova 1569/21, Praha 
1“ za nabídnutou cenu dle přiloženého materiálu. 

3. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících z tohoto usnesení. 

 2) Dohoda Joint Controller Agreement mezi partnerskými organizacemi pů-
sobícími v mezinárodní platformě Humanities in the European Research 
Area (HERA) – 38. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 25. července 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. schvaluje Dohodu Joint Controller Agreement (HERA), 

2. ukládá Š. Vajdovi, aby zajistil podpis uvedené dohody. 



2 

 

3) Návrh Dodatku č. 2 ke Smlouvě o spolupráci mezi AV ČR, Univerzitou Kar-
lovou, Francouzským velvyslanectvím v ČR a Centre national de la recher-
che scientifique – 38. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 25. července 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. schvaluje předložený Dodatek č. 2 ke zmíněné Smlouvě o spolupráci ze dne 
21. listopadu 2014, 

2. navrhuje předsedkyni AV ČR, aby uzavřela Dodatek č. 2 uvedený v prvním bodě 
tohoto usnesení. 

4) Informace o projektu a akčním plánu koalice pro reformu systému hodno-
cení výzkumu COARA – 38. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 25. července 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada bere na vědomí návrh projektu New Assessment Tools for Internal 
Programs of the Czech Academy of Sciences předložený do výzvy koalice CoARA 
a Akční plán AV ČR v rámci smlouvy Agreement on reforming research assessment. 

 5) Příprava hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za ob-
dobí 2020–2024 – 38. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 25. července 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. souhlasí s doporučením Koordinační rady hodnocení (KOR) ohledně návrhů čle-
nění pracovišť do vědeckých týmů pro hodnocení výzkumně orientovaných pra-
covišť AV ČR za období 2020–2024 (a to jak pozitivním, tak negativním) a schva-
luje týmy pro toto hodnocení dle zápisu z 2. zasedání KOR a jeho přílohy 1,  

2. ukládá J. Homolovi, aby informoval ředitele pracovišť o výsledku projednání po-
daných návrhů členění výzkumně orientovaných pracovišť do vědeckých týmů 
pro hodnocení pracovišť AV ČR za období 2020–2024, 

3. schvaluje rámcový harmonogram hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť 
AV ČR za období 2020–2024. 

6) Návrh na udělení prémie pro perspektivní výzkumné pracovníky – Lumina 
quaeruntur – úprava – 38. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 25. července 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci ředitelky Orientálního ústavu AV ČR, v. v. i., že nosi-
telka navržená a schválená na udělení prestižního ocenění prémie Lumina 
quaeruntur Cécile Armand, Ph.D., se rozhodla toto ocenění nepřijmout, 

2. schvaluje dodatečný návrh Komise prémie Lumina quaeruntur na udělení prémie 
pro perspektivní výzkumné pracovníky – Lumina quaeruntur, 



3 

 

3. ukládá J. Bludské, aby informovala ředitele MÚA AV ČR o novém výsledku pro-
jednání podaného návrhu, 

4. navrhuje E. Zažímalové, aby udělila prémii Lumina quaeruntur v roce 2024 rov-
něž tomuto vědeckému pracovníkovi:  

• Dr. phil. Jan Vondráček, Ph.D. (Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.) 

5. žádá E. Zažímalovou, aby za účasti ředitele Masarykova ústavu a Archivu 
AV ČR, v. v. i., slavnostně předala vědeckému pracovníkovi uvedenému v bodě 
4 diplom o udělení prémie Lumina quaeruntur. 

6. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil uzavření trojstranné smlouvy mezi AV ČR, no-
sitelem prémie a jeho zaměstnavatelem. 

7) Žádost FZÚ o předchozí souhlas s uzavřením kupní smlouvy – zařízení 
"Helium Liquefier System – 38. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 25. července 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k uzavření kupní smlouvy mezi kupujícími, kterými jsou Fyzikální ústav AV ČR, 
v. v. i., Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., a Univerzita Karlova, 
se sídlem Ovocný trh 560/5, 116 36 Praha 1, IČO 00216208, ve věci součásti 
Matematicko–fyzikální fakulty, Ke Karlovu 2027/3, 121 16 Praha 2a firmou Linde 
Engineering North America LLC, se sídlem 1521 Concord Pike, Suite 201, Wil-
mington, Delaware 19803, U.S.A, registrovanou v Delevare, USA pod ID No.: 
949191, Tax ID No.:06–1249050, zastoupenou Janine Blank, jako prodávající, 
jejímž předmětem je výroba a převod do vlastnictví kupujících zařízení na zka-
palňování helia za celkovou kupní cenu uvedenou v příloze 1 (1.445.000,00 USD 
bez DPH), 

2. žádá ředitele Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., aby Akademickou radu AV ČR 
bez zbytečného odkladu informoval o obsahu uzavřené dohody mezi budoucími 
spoluvlastníky zařízení na zkapalňování helia, upravující jejich vzájemná práva 
a povinnosti vyplývající ze spoluvlastnictví nákladného zařízení, a to vložením 
uzavřené dohody do informačního systému Majetkové komise AV ČR. 

 8) Návrh na změnu jednacích řádů dozorčích rad pracovišť AV ČR – IV. část 
– 38. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 25. července 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. schvaluje jednací řády dozorčích rad pracovišť AV ČR podle předložených ná-
vrhů, 

2. ukládá P. Janáčkovi, aby informoval předsedy dozorčích rad dotčených pracovišť 
AV ČR o schválení jednacích řádů, 

3. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil předložení schválených jednacích řádů k pod-
pisu místopředsedům vědních oblastí a následně jejich předání na příslušná pra-
coviště AV ČR s tím, že jeden podepsaný výtisk bude předán současně k uložení 
Správnímu odboru Kanceláře AV ČR. 



4 

 

9) Návrh na udělení záštity XI. ročníku Podzimní školy elektronové mikrosko-
pie (PŠEM) – 38. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 25. července 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada doporučuje předsedkyni AV ČR udělit záštitu XI. ročníku Podzimní 
školy elektronové mikroskopie (PŠEM), která se koná v gesci Ústavu přístrojové tech-
niky AV ČR, v. v. i., termínu 14.–18. října 2024 v Brně. 

10) 17. hlasování per rollam Majetkové komise AV ČR ze dne 7. 8. 2024 – 39. 
per rollam  

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 12. srpna 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci naklá-
dání s majetkem v souladu s jejím hlasováním per rollam č. 17 ze dne 7. srpna 
2024, 

2. uděluje předchozí souhlas zřizovatele ve smyslu zákona o veřejných výzkum-
ných institucích k právnímu jednání – k uzavření kupní smlouvy mezi Ústavem 
termomechaniky AV ČR, v. v. i., jako zadavatelem, a firmou CAMECA Instru-
ments, Inc., 5470 Nobel Drive, Madison, WI 53711, USA, reg. č. FEDERAL TAX 
ID 13–2677026, zastoupenou Jesse Olsonem, jako dodavatelem, jejímž předmě-
tem je vypracování návrhu, výroba, testování, přeprava a instalace 3D Atom 
Probe Tomography, za dohodnutou kupní cenu dle přiloženého materiálu 
(3.720.014,00 EUR bez DPH), 

3. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících z 17. hlasování per 
rollam Majetkové komise AV ČR a tohoto usnesení. 

11) Zapojení AV ČR do 9. výzvy platformy Southeast Asia–Europe Joint Fun-
ding Scheme for Research and Innovation (SEA–Europe JFS) – 39. per 
rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 12. srpna 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. souhlasí, aby se AV ČR zapojila do 9. výzvy SEA–Europe JFS, 

2. souhlasí s rezervováním celkové částky 240 000 eur pro projekty doporučené 
k podpoře v období 2025−2028, 

3. ukládá Š. Vajdovi, aby zajistil účast AV ČR v 9. výzvě SEA–Europe JFS a sezná-
mil pracoviště AV ČR s možností zapojení do této aktivity. 

II. Srovnání výkonnosti nevysokoškolských výzkumných sektorů v Ně-
mecku, Francii a v České republice 

Akademická rada bere s poděkováním na vědomí informace o analýze prof. Ing. Ště-
pána Jurajdy, Ph.D., DSc., a doc. Ing. Daniela Münicha, Ph.D., týkající se srovnání vý-
konnosti nevysokoškolských výzkumných sektorů v Německu, Francii a v České re-
publice. 



5 

 

III. Informace o financování projektu „COMPASS–U: Tokamak pro špičkový 
výzkum jaderné fúze“ 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

IV. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informace o sporu Biologického centra AV ČR, v. v. i., a Ústavu 
molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., a podporuje stanovisko Komise pro etiku vě-
decké práce AV ČR (KEVP), 

2. bere se souhlasem na vědomí informace z 37. zasedání předsednictva Akade-
mické rady (PAR) dne 27. června 2024, o kterých byla informována prostřednic-
tvím zápisu z PAR, a schvaluje rozhodnutí přijatá tímto orgánem. 

V. Informace o aktuálních otázkách 

1) Informace z Rady pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

 

2) Ekonomické záležitosti 

Akademická rada  

1. bere na vědomí přednesené informace, 

2. souhlasí se změnami v seznamu aktivit předkládaných do výzvy č. 05/2024 Podpora 
činností pracovišť AV ČR v roce 2024 (PČP) oblast 3.1. – Společné nebo infrastruk-
turní činnosti (SINFRA) dle přílohy č. 1 tohoto materiálu. 

 

VI. Závěry 38. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s majetkem podle zápisu z jejího 38. zasedání ze dne 27. srpna 2024, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k právním jednáním podle bodů II.1.1–II.1.3 a II.1.5–II.1.6 dle přiloženého zápisu, 

3. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících ze zasedání Majet-
kové komise AV ČR a tohoto usnesení. 

 

VII. Návrh na svolání, program a zabezpečení LXIV. zasedání Akademického 
sněmu AV ČR  

Akademická rada 

1. v souladu s čl. 15 Stanov AV ČR svolává LXIV. zasedání Akademického sněmu 
AV ČR (dále také jen „Akademický sněm“ nebo „Sněm“) na úterý 10. prosince 2024 
v 9:30 hodin podle předloženého materiálu a navrhuje mu tento program:  

1. Zahájení, úvodní projev předsedkyně AV ČR E. Zažímalové, zdravice význam-
ných hostí a program zasedání 



6 

 

2. Zpráva o činnosti Akademické rady AV ČR za období od LXIII. zasedání Aka-
demického sněmu AV ČR – E. Zažímalová 

3. Volba kandidáta na předsedu AV ČR pro funkční období 2025–2029 

4. Zpráva Dozorčí komise Akademického sněmu AV ČR o její činnosti v období 
od LXIII. zasedání Akademického sněmu AV ČR – M. Tůma 

5. Zpráva o ekonomické situaci Akademie věd ČR a návrh jejího rozpočtu 
na rok 2025 – M. Bilej 

6. Návrh odměny členům Dozorčí komise Akademického sněmu za 2. rok funkč-
ního období Akademického sněmu – M. Bilej 

7. Akademie budoucnosti – nový program podpory excelence včetně specifické 
podpory při návratu po rodičovské přestávce – M. Bilej 

8. Prezentace významných vědeckých výsledků Mikrobiologického ústavu 
AV ČR, v. v. i. 

9. Volné návrhy 

10. Zpráva návrhové komise Akademického sněmu AV ČR, projednání usnesení 
a závěr zasedání, 

2. ukládá E. Zažímalové, aby:  

a. předložila na zasedání Akademické rady dne 30. října 2024 materiál k volbě 
kandidáta/tky na funkci předsedy/předsedkyně AV ČR pro funkční období 
2025–2029 ve znění pro Akademický sněm AV ČR, 

b. předložila Akademické radě k hlasování per rollam, jehož vyhlášení je pláno-
vané na 8. listopad 2024, návrh písemné Zprávy o činnosti Akademické rady 
za období od LXIII. zasedání Akademického sněmu ve znění pro Akademický 
sněm, 

c. vyhlásila v termínu od 27. listopadu 2024 do 29. listopadu 2024 per rollam hla-
sování Akademického sněmu AV ČR ke schválení programu LXIV. zasedání 
Akademického sněmu a volební procedury pro volbu kandidáta na funkci před-
sedy AV ČR pro funkční období 2025–2029; 

d. předložila zasedání Akademické rady dne 26. listopadu 2024 návrh časového 
rozvrhu LXIV. zasedání Akademického sněmu, 

3. ukládá M. Bilejovi, aby předložil Akademické radě k hlasování per rollam, jehož vy-
hlášení je plánované na 8. listopad 2024:  

a. návrh písemné Zprávy o ekonomické situaci Akademie věd ČR a návrh jejího 
rozpočtu na rok 2025 ve znění pro Akademický sněm a 

b. návrh na odměnu členům Dozorčí komise Akademického sněmu za období 
2. roku funkčního období Akademického sněmu ve znění pro Akademický 
sněm, 

4. ukládá M. Bilejovi, aby spolu s J. Bludskou předložili na zasedání Akademické rady 
dne 30. října 2024 návrh materiálu „Akademie budoucnosti – nový program podpory 
excelence včetně specifické podpory při návratu po rodičovské přestávce“ ve znění 
pro Akademický sněm, 

5. žádá M. Tůmu, aby po projednání pracovních materiálů předkládaných na program 
LXIV. zasedání Sněmu v Dozorčí komisi Akademického sněmu seznámil Akademic-
kou radu, pokud možno, nejpozději na zasedání dne 26. listopadu 2024, se zprávou 
Dozorčí komise Akademického sněmu pro LXIV. zasedání Sněmu, 



7 

 

6. ukládá L. Náhlíkovi, aby ve spolupráci s dalšími zúčastněnými členy Akademické 
rady předložil zasedání Akademické rady dne 3. října 2024 podklady pro návrh usne-
sení LXIV. zasedání Akademického sněmu, 

7. ukládá M. Pravdové, aby provedla tiskové zajištění LXIV. zasedání Sněmu, 

8. ukládá Z. Havlasovi, aby předložil zasedání Akademické rady dne 3. října 2024 ná-
zev a podobu prezentace významných vědeckých výsledků Mikrobiologického ús-
tavu AV ČR, v. v. i., 

9. žádá ředitele Kanceláře AV ČR L. Horníčka a ředitele SSČ AV ČR T. Wencla, aby 
předložili zasedání Akademické rady dne 30. října 2024:  

a. návrh organizace logistické a produkční stránky a technického zabezpečení 
LXIV. zasedání Sněmu, 

b. návrh realizace tajné volby kandidáta na předsedu AV ČR pro funkční období 
2025–2029, 

c. návrh realizace per rollam hlasování Sněmu, které vyhlásí E. Zažímalová v ter-
mínu od 27. listopadu 2024 do 29. listopadu 2024 ke schválení programu 
LXIV. zasedání Sněmu a volební procedury pro tajnou volbu kandidáta 
na předsedu AV ČR pro funkční období 2025–2029. 

 

VIII. Setkání s řediteli v Třešti (17.–18. září 2024) – návrh programu 

Akademická rada souhlasí s upraveným návrhem programu setkání Akademické rady 
s řediteli pracovišť AV ČR v Třešti (17.–18. září 2024). 

 

IX. Možnosti zapojení AV ČR do programu českého pavilonu na EXPO 2025 
v Ósace 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace s tím, že se bude ve věci dále 
jednat a rozhodnutí bude předloženo na některém z příštích zasedání Akademické rady. 

 

X. Akademie budoucnosti – nový program podpory excelence včetně návrhu 
specifické podpory návratu mladých vědkyň a vědců k vědecké kariéře po 
rodičovské přestávce 

Akademická rada  

1. bere s připomínkami na vědomí předložený materiál 

2. ukládá M. Bilejovi a J. Bludské, aby materiál předložili k projednání na zasedání Vě-
decké rady AV ČR dne 10. října 2024 

3. ukládá M. Bilejovi a J. Bludské, aby finální verzi předložili na zasedání Akademické 
rady dne 30. října 2024. 

 

XI. Návrhy alternativ zřízení instituce ombudsmana v AV ČR  

Akademická rada 

1. bere s poděkováním na vědomí informace o postupu Pracovní skupiny pro proble-
matiku genderově podmíněného násilí na úrovni AV ČR.  



8 

 

2. ukládá T. Kosteleckému, aby Pracovní skupina připravila detailní návrh organizač-
ního řešení a řešení problematiky v intencích proběhlé diskuse o možných varian-
tách a předložila finální návrh ke schválení Akademické radě. 

 

XII. Příprava hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za ob-
dobí 2020–2024 

Akademická rada 

1. souhlasí s doporučením Koordinační rady hodnocení (KOR) ohledně návrhů členění 
pracovišť do vědeckých týmů pro hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť 
AV ČR za období 2020–2024 a schvaluje týmy pro toto hodnocení dle zápisu 
z 3. zasedání KOR uvedené v příloze 2, 

2. ukládá J. Homolovi, aby informoval ředitele pracovišť o výsledku projednání poda-
ných návrhů členění výzkumně orientovaných pracovišť do vědeckých týmů pro hod-
nocení pracovišť AV ČR za období 2020–2024. 

 

XIII. Věda fotogenická 2024 – Cena Akademické rady AV ČR 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený materiál, 

2. uděluje Cenu Akademické rady v soutěži Věda fotogenická 2024 fotografii Zátiší 
s doxorubicinem Aleny Braunové z Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i., 

3. schvaluje návrh grafické podoby kalendáře AV ČR pro rok 2025. 

 

XIV. Návrh na zajištění počítačových sítí v roce 2024 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh na zajištění počítačových sítí v roce 2024 pracovišti dle přílohy 2, 

2. ukládá J. Řídkému, aby informoval ředitele pracoviště o výsledku projednání poda-
ných návrhů. 

 

XV. Návrh složení výběrové komise a jejího tajemníka pro obsazení funkce ře-
ditele Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. na návrh Rady a ředitele Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i., schvaluje výběrovou 
komisi pro obsazení funkce ředitele Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i., (ÚFP) ve 
složení:  

o předseda výběrové komise:  

▪ Ing. Martin Hron, Ph.D. (ÚFP, člen Rady ÚFP), 

o členové výběrové komise:  

▪ Ing. Ilona Müllerová, DrSc. (místopředsedkyně Akademické rady), 

▪ prof. Ing. Jiří Čtyroký, DrSc. (člen Vědecké rady AV ČR, Ústav fotoniky 
a elektroniky AV ČR, v. v. i.), 

▪ prof. RNDr. Radomír Pánek, Ph.D. (ÚFP, předseda Rady ÚFP) 



9 

 

▪ Ing. Vít Lédl, Ph.D. (ÚFP, člen Rady ÚFP), 

▪ RNDr. Petra Bílková, Ph.D. (ÚFP), 

▪ doc. Ing. Miroslav Čech, CSc. (Fakulta jaderné fyziky a informatiky Čes-
kého vysokého učení technického v Praze, člen Rady ÚFP), 

▪ prof. RNDr. Milan Tichý, DrSc. (Matematicko fyzikální fakulta Univerzity 
Karlovy – MFF UK), 

▪ Ing. Milan Patrík (Centrum výzkumu Řež, s.r.o.), 

o tajemnice výběrové komise:  

▪ Mgr. Lucie Krůsová (ÚFP), 

2. žádá E. Zažímalovou, aby předsedovi, členům a tajemnici výběrové komise zaslala 
jmenovací dopisy, 

3. určuje odměnu za činnost ve funkci tajemníka výběrových komisí ve výši 2000 Kč. 

 

XVI. Návrh složení výběrové komise a jejího tajemníka pro obsazení funkce ře-
ditele Biotechnologického ústavu AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. na návrh Rady a ředitele Biotechnologického ústavu AV ČR, v. v. i., schvaluje výbě-
rovou komisi pro obsazení funkce ředitele Biotechnologického ústavu AV ČR, v. v. i., 
(BTÚ) ve složení:  

o předsedkyně výběrové komise   

▪ RNDr. Gabriela Pavlínková, Ph.D. (BTÚ, předsedkyně Rady BTÚ), 

o členové výběrové komise   

▪ RNDr. Zdeněk Havlas, DrSc. (místopředseda Akademické rady), 

▪ prof. Ing. Michal Hocek, CSc., DSc. (člen Vědecké rady AV ČR, Ústav or-
ganické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i.), 

▪ RNDr. Cyril Bařinka, Ph.D. (BTÚ, místopředseda Rady BTÚ), 

▪ Ing. Jan Dohnálek, Ph.D. (BTÚ, člen Rady BTÚ), 

▪ RNDr. Zdeněk Lánský, Ph.D. (BTÚ, člen Rady BTÚ), 

▪ Mgr. Martin Dienstbier, Ph.D. (DIANA Biotechnologies, s. r. o., člen Rady 
BTÚ) 

▪ RNDr. Jiří Moos, CSc. (i&i Prague, s.r.o., člen Rady BTÚ), 

▪ prof. RNDr. Tomáš Obšil, Ph.D. (Přírodovědecká fakulta Univerzity Kar-
lovy, člen Rady BTÚ), 

o tajemnice výběrové komise:  

▪ Mgr. Ing. Juraja Jusková (BTÚ) 

2. žádá E. Zažímalovou, aby předsedovi, členům a tajemníkovi výběrové komise za-
slala jmenovací dopisy, 

3. určuje odměnu za činnost ve funkci tajemníka výběrových komisí ve výši 2000 Kč. 

 



10 

 

XVII. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu chemických procesů AV ČR, 
v. v. i. za rok 2023 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Akademická rada projednala předloženou Zprávu o výsledcích kontroly v Ústavu che-
mických procesů AV ČR, v. v. i., včetně opatření přijatých vedením kontrolovaného pra-
coviště k nápravě zjištěných nedostatků. 

 

XVIII. Návrh opatření v činnosti SSČ směřujících k nápravě nebo odstranění ne-
dostatků zjištěných mimořádnou kontrolou SSČ 

Akademická rada schvaluje návrh opatření podle předloženého návrhu. 

 

XIX. Návrh opatření v činnosti KAV směřujících k nápravě nebo odstranění ne-
dostatků zjištěných mimořádnou kontrolou SSČ 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh opatření podle předloženého návrhu, 

2. žádá Pracovní skupinu pro nastavení vztahu AV ČR a SSČ o návrh řešení financo-
vání systému KIS a ISAR. 

 

XX. Návrh Směrnice Akademické rady Akademie věd ČR, kterou se mění Směr-
nice Akademické rady AV ČR č. 5/2021, o dotacích poskytovaných Akade-
mií věd ČR  

Akademická rada 

1. souhlasí, aby předložená směrnice byla projednána bez předložení věcného záměru 
Akademické radě, 

2. schvaluje s připomínkou novelu směrnice podle předloženého návrhu, 

3. ukládá E. Kovacevic, aby zajistila následné vydání schválené novely směrnice. 

 

XXI. Návrh na zajištění ekonomického informačního systému v roce 2024 

Akademická rada 

1. schvaluje návrhy na zajištění Ekonomického informačního systému (EIS) pracoviš-
tím AV ČR uvedeným v příloze 2, 

2. ukládá J. Řídkému, aby informoval ředitele pracovišť o výsledku projednání poda-
ných návrhů. 

 

XXII. Návrh na zařazení do programu Podpora prezentace vědy a výzkumu 
AV ČR v roce 2024 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh na zařazení do programu Podpora prezentace vědy a výzkumu 
AV ČR v roce 2024 dle předložené přílohy, 

2. ukládá M. Pravdové, aby informovala ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projed-
nání podaných návrhů. 

 



11 

 

XXIII. Návrh na změnu složení Kolegia popularizátorů a pracovníků PR 

Akademická rada 

1. bere na vědomí žádost RNDr. Petra Drábera, DrSc., ředitele Ústavu molekulární ge-
netiky AV ČR, v. v. i., o změnu zástupce ústavu v Kolegiu popularizátorů a pracov-
níků PR, 

2. děkuje Mgr. Věře Chvojkové, MBA, za odvedenou práci a jmenuje Ing. Mgr. Elišku 
Koňaříkovou, Dr. rer. nat., novou členkou Kolegia popularizátorů a pracovníků PR 
s účinností od 10. září 2024, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala příslušný děkovný a jmenovací dekret. 

 

XXIV. Návrh Statutu a jednacího řádu Komise Akademické prémie 

Akademická rada schvaluje Statut a jednací řád Komise Akademické prémie. 

 

XXV. Návrh výsledků hodnocení závěrečných zpráv o řešení projektů meziná-
rodní spolupráce – ANID  

Akademická rada 

1. bere na vědomí vyjádření Rady pro zahraniční styky AV ČR, jako svého pomocného 
orgánu, k předloženým závěrečným zprávám projektů mezinárodní spolupráce – 
ANID, 

2. schvaluje vyjádření Rady pro zahraniční styky k závěrečným zprávám projektů me-
zinárodní spolupráce – ANID, 

3. ukládá D. Honysovi, předsedovi Rady pro zahraniční styky, informovat ředitele pra-
covišť AV ČR o přijatém usnesení Akademické rady ve věci. 

 

XXVI. Zpráva o výsledcích hodnocení výzkumných témat Programu podpory per-
spektivních lidských zdrojů – postdoktorandů za období do 30. 6. 2024  

Akademická rada 

1. schvaluje výsledky hodnocení ročních a závěrečných zpráv Programu podpory per-
spektivních lidských zdrojů – postdoktorandů dle předložené přílohy, 

2. ukládá J. Bludské, aby informovala ředitele příslušných pracovišť AV ČR o výsledku 
hodnocení. 

 

XXVII. Hodnocení zpráv o realizaci stavebních akcí v roce 2023 

Akademická rada bere na vědomí hodnocení závěrečných zpráv uvedených v přilože-
ných Zápisech. 

 

XXVIII. Zpráva o čerpání rozpočtu za rok 2023 Výzva č. 02/2023 – PČP  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o čerpání rozpočtu za rok 2023. 

 

 



12 

 

XXIX. Informace o usneseních vlády ČR v období od 19. června 2024 do 27. srpna 
2024 

Akademická rada 

1. bere na vědomí usnesení vlády ze dne 26. června 2024 č. 422 k materiálu „Infor-
mace o výsledku prověření nemovitostí státu a stanovení dalšího postupu (MF, 
č. OVA 428/24) a ukládá M. Bilejovi a P. Janáčkovi, aby zajistili úkoly vyplývající pro 
Akademii věd ČR z tohoto usnesení, 

2. bere na vědomí usnesení vlády ze dne 24. července 2024 č. 520 k materiálu „Ná-
rodní strategie umělé inteligence České republiky 2030“ (MPO, č. OVA 572/24) 
a ukládá I. Müllerové, aby zajistila úkoly vyplývající pro Akademii věd ČR z tohoto 
usnesení, 

3. bere na vědomí informaci o dalších usneseních vlády České republiky přijatých v ob-
dobí od 19. června 2024 do 27. srpna 2024. 

 

XXX. Informace o aktuálních mediálních aktivitách AV ČR 

Akademická rada bere na vědomí předložený přehled mediálních aktivit za červenec–
srpen 2024. 

 

XXXI. Různé 

1) Memorandum o vzájemné spolupráci AV ČR s Tensor Ventures Fund I 
SCSp 

Akademická rada 

1. schvaluje předložené Memorandum o vzájemné spolupráci AV ČR s Tensor Ventu-
res Fund I SCSp, 

2. doporučuje předsedkyni AV ČR, aby uzavřela memorandum uvedené v prvním bodě 
tohoto usnesení. 

 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

 



13 

 

 

Příloha 1 

Společné nebo infrastrukturní činnosti – aktivita 3.1. – SINFRA 

 Aktivita Schváleno 

1 odměny členům dozorčích rad (všechna pracoviště AV ČR),  AR 30. 1. 2024 

2 zajištění činnosti Centra transferu technologií AV ČR – CeTTAV (SSČ pro všechna pracoviště AV ČR),  AR 30. 1. 2024 

3 podpora činnosti TTO Krč (ÚMG, FGÚ, ÚEM, MBÚ a případně další),  AR 30. 1. 2024 

4 zajištění činnosti pražské pobočky Univerzity v Lipsku a Leibnizova institutu pro dějiny a kulturu východní 
Evropy (GWZO – FLÚ pro pracoviště III. VO), včetně spolufinancování nákladů společného doktoranda 

AR 30. 1. 2024 

5 zajištění činnosti Centra analýz výzkumu, vývoje a inovací (NHÚ pro orgány AV ČR a všechna praco-
viště AV ČR), 

AR 30. 1. 2024 

6 organizace setkání pracovníků THS pracovišť (jaro a podzim; SSČ pro všechna pracoviště AV ČR), AR 30. 1. 2024 

7 organizace kurzu „Management vědy“ (SSČ pro všechna pracoviště AV ČR), AR 30. 1. 2024 

8 organizace vzdělávacího programu pro klíčové pracovníky THS pracovišť (SSČ pro všechna pracoviště 
AV ČR), 

AR 30. 1. 2024 

9 organizace obhajob k získání vědeckého titulu „doktor věd“ (DSc. – pracoviště pro VR AV ČR), AR 30. 1. 2024 

10 digitalizace fotosbírek a dalších cenných archiválií pracovišť AV ČR (MÚA a další pracoviště), AR 30. 1. 2024 



14 

 

11 podpora informačních zdrojů (nákup knih, časopisů, zajištění přístupů k elektronickým informačním zdro-
jům a do databází vědeckých informací; KNAV pro všechna pracoviště AV ČR) 

AR 30. 1. 2024 

12 vydávání edice Věda kolem nás (SSČ pro všechna pracoviště AV ČR) AR 30. 1. 2024 

13 monitoring ochranných známek (SSČ pro AV ČR a pracoviště AV ČR) AR 30. 1. 2024 

14 provoz sekretariátu ENRIO (European Network of Research Integrity Offices) v ČR (ÚSD pro AV ČR) AR 30. 1. 2024 

15 Program rozvoje aplikací a komercializace AV ČR – PRAK (pracoviště AV ČR dle výběru AR) AR 30. 1. 2024 

16 podpora aktivit využívajících laserové technologie (pracoviště AV ČR dle výběru AR) AR 30. 1. 2024 

17 podpora činnosti REKOZ AV ČR (SSČ pro AV ČR a pracoviště AV ČR) AR 30. 1. 2024 

18 podpora infrastrukturní činnosti SSČ, KNAV a MÚA  

(na základě rozhodnutí LXII. zasedání AS AV ČR dne 12. 12. 2023)   

AS 12. 12. 
2023 

19 provoz společného stánku ústavů AV ČR na veletrhu Svět knihy (ÚČL) AR 30. 1. 2024 

20 zajištění činnosti expertů AV ČR v Expertní skupině na podporu žadatelů ve výzvách ERC AR 5. 3. 2024 

21 vybudování digitálního archivu DIGAR (MÚA pro pracoviště AV ČR) AR 2. 4. 2024 

22 
rozvoj volební aplikace (SSČ pro AV ČR a pracoviště AV ČR) 

AR 2. 4. 2024 

23 
rozvoj KIS DOT a ISAR (SSČ pro AV ČR a pracoviště AV ČR) 

AR 2. 4. 2024 

24 
podpora spoluúčasti v projektu OP JAK – NRP – Národní repozitářová platforma 

AR 3. 9. 2024 



15 

 

 


